УТВЕРЖДЕНО:

ПОЛОЖЕНИЕ

О РОДИТЕЛЬСКОМ КОМИТЕТЕ

М униципального автономного дош кольного образовательного

учреж дения детский сад №  50

г.Ревда

М у н и ц и п ал ьн о е  автон ом н ое д о ш к о л ьн о е  о б р азо вател ьн о е

учреж ден и е д етски й  сад № 50

г. Ревда

«Об утверж дении Положения о родительском комитете

М АДОУ детский сад № 50»

В соответствии с Законом  «Об образовании в Российской Ф едерации» № 273-Ф 3,

Устава М А ДО У детский сад № 50;-

П РИКА ЗЫ ВА Ю :

1. У твердить с 01.01.201,6 года «Положение о родительском комитете М АДОУ

детский сад № 50» (прилагается).

2. В оспитателям  групп руководствоваться данны м П олож ением.

3. Руководителю  ОСП № 1, Домрачевой Е.В. -  разместить данное Положение на

сайте ДОУ

4. К онтроль за исполнением приказа оставляю  за собой.

ПРИКАЗ

«14» января 2016г. №9

Заведую щ ая М А ДО У детский сад № 50: Н .Н .Ю ндина

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Н астоящ ее полож ение разработано в соответствии с Законом  «Об

образовании в Российской Ф едерации» №  273-Ф З, У ставом  М А Д О У  детский сад № 50

(далее по тексту -  М А ДО У ) и регламентирует деятельность родительского комитета,

являю щ егося одним из коллегиальны х органов управления детского сада.

1.2. В качестве добровольной  общ ественной организации в М А Д О У  детский сад

№ 50 действую т групповы е и общ есадовский родительские комитеты.

1.3. Они содействую т объединению  усилий семьи и детского сада в деле развития,

обучения и воспитания детей, оказы ваю т помощ ь в определении и защ ите социально не

защ ищ ённы х воспитанников.

1.4. Родительский комитет создается по инициативе С овета педагогов М АДОУ

детский сад № 50, родителей (законных представителей) воспитанников.

1.5. Родительский комитет в М А Д О У  как представительны й орган родительской

общ ественности призван помогать детскому саду в его работе и организовы вать

вы полнение всеми родителями (законными представителями) законны х требований

дош кольного учреждения.

2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, ФУНКЦИИ РОДИТЕЛЬСКОГО КОМИТЕТА.

2.1. Цель Родительского комитета:

• обеспечить постоянную и систематическую связь детского сада с родителями (законными

представителями), содействовать педагогической пропаганде для успешного решения

задачи всестороннего развития детей дошкольного возраста в соответствии с ФГОС

дошкольного образовании.

2.2. Основными задачами Родительского комитета являются:

• Содействие руководству МАДОУ детский сад №50 : в совершенствовании условий для

осуществления образовательного процесса, охраны жизни и здоровья, свободного и

гармоничного развития личности ребенка; в защите законных прав и интересов детей; в

организации и проведении массовых воспитательных мероприятий.

• О рганизация работы  с родителями (законны ми представителями) детей,

посещ аю щ их М А Д О У  детский сад № 50 , по разъяснению  их прав и обязанностей,

значению  всестороннего воспитания ребенка в семье, взаимодействию  семьи и

М А Д О У  в вопросах воспитания.

2.3. Родительский комитет:

Структура. В состав Родительского комитета входят родители (законные

представители) воспитанников от каж дой возрастной группы. Д ля координации работы

К омитета в его состав входит заведую щ ий, руководитель ОСП или старш ий

воспитатель.

Компетенция:

участвует в определении направления образовательной деятельности

Организации;

обсуж дает вопросы  содерж ания, форм и методов образовательны х,

оздоровительных услуг воспитанникам, в том  числе платных;

- заслуш ивает отчеты  заведую щ его о создании условий для реализации

образовательной программы;

- участвует в подведении итогов деятельности О рганизации за учебный год по

вопросам работы  с родительской общ ественностью ;

- приним ает инф ормацию , отчеты педагогических и медицинских работников о

состоянии здоровья детей, ходе реализации образовательной программы, результатах

готовности детей к ш кольному обучению ;

заслуш ивает доклады, инф ормацию  представителей организаций и учреж дений,

взаимодействую щ их с О рганизацией по вопросам образования и оздоровления

воспитанников, в том числе о проверке состояния образовательного процесса,

соблю дения санитарно-гигиенического реж има О рганизации, об охране жизни и

здоровья воспитанников;

- принимает участие в планировании и реализации работы  по охране прав и

интересов воспитанников и их родителей (законны х представителей) во время

образовательного процесса в О рганизации;

- вносит предлож ения по соверш енствованию  образовательного процесса в

У чреж дении;

содействует организации совместных с родителями (законными

представителями) мероприятий в О рганизации -  родительских собраний, Дней открытых

дверей и др.;

- оказы вает посильную  помощ ь О рганизации в укреплении материально-

технической базы , благоустройству его помещ ений, малы х форм на участках

О рганизации и территории силами родительской общ ественности;

- привлекает внебю дж етны е и спонсорские средства, ш еф скую  помощ ь

заинтересованны х организаций для ф инансовой поддерж ки О рганизации;

- вместе с заведую щ им О рганизацией принимает реш ение о поощ рении,

награж дении благодарственны ми письмами наиболее активны х представителей

родительской общ ественности;

- совместно с администрацией контролирует качество предоставляемы х

образовательны х услуг, организацию  питания детей, медицинского обслуживания.

3. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ РОДИТЕЛЬСКОГО КОМИТЕТА.

3.1. Родительский комитет созы вается П редседателем  по мере необходимости, но

не реже одного раза  в два месяца.

3.2. Родительский комитет правомочен, если на нём присутствую т 2/3 участников

Родительского комитета. Голосование проводится по принципу: один участник -один

голос.

3.3. Реш ения Родительского комитета принимаю тся тайны м или открытым

голосованием больш инством  голосов присутствую щ их. Ф орму голосования Родительский

комитет устанавливает в каж дом  конкретном  случае.

3.4. Реш ения Родительского комитета долж ны  согласовы ваться с руководителем

М А ДО У детский сад № 50.

3.5. В помощ ь Родительскому комитету создаю тся постоянны е (например, по

педагогической пропаганде, хозяйственной работе) или временные (например, по летней

оздоровительной работе и т.д.) комиссии из актива родителей (законны х представителей).

Виды, количество, состав и содерж ание работы  комиссий определяю тся Родительским

комитетом в зависим ости от условий работы  детского сада.

3.6. Родительский комитет с помощ ью  постоянны х и временны х комиссий:

•  содействует организации педагогической пропаганды  среди родителей (законных

представителей) и населения, в организации общ их родительских собраний и

родительских конф еренций по обмену опытом семейного и общ ественного

воспитания, докладов и лекций для родителей (законны х представителей);

• содействует установлению  связей педагогов с семьями воспитанников;

• содействует организации охраны жизни и здоровья воспитанников, в проведении

оздоровительны х мероприятий;

•  обеспечивает вы полнение реш ений Родительского ком итета всеми родителями

(законны ми представителями);

• даёт рекомендации администрации детского сада по созданию  оптимальных

условий для обучения и воспитания воспитанников , в том числе по укреплению  их

здоровья и организации питания;

• содействует созданию  необходимы х условий ж изни, воспитания и обучения,

дополнительного образования детей (бесплатны е кружки);

•  организует участие родителей (законных представителей) в благоустройстве и

ремонте помещ ений, оборудования и хозяйственного инвентаря, в благоустройстве

и озеленении территорий, в изготовлении пособий, учебного наглядного материала,

мебели др.;

• содействует организации и активного участия родителей в конкурсах,

соревнованиях и других массовых мероприятиях для детей детского сада;

• содействует соверш енствованию  и укреплению  хозяйственной и материально -

технической базы  (ремонт детской мебели, пош ив детских театральны х костю мов

и т.д.);

3.7. Родительский комитет планирует свою  работу в соответствии с планом работы

М А ДО У детский сад № 50 и с учётом местны х условий. П лан утверж дается на заседании

Родительского комитета. И сходя из годового плана, составляю тся рабочие местные

планы, в которы х намечаю тся конкретны е мероприятия и определяю тся ответственные

члены комитета за  их вы полнение.

3.8. И зм енения и дополнения в Полож ение о Родительском  комитете принимается

на Совете педагогов и регистрируется в протоколе собрания.

3.9 Родительский комитет подотчётен Совету педагогов , которому периодически

(не реже двух раз в год) доклады вает о вы полнении ранее приняты х решений.

3.10. Родительский комитет осущ ествляет свою  деятельность по принятым им

регламенту и плану, которы е согласую тся с руководителем  М А Д О У  детский сад № 50.

Порядок формирования.

Родительский комитет избирает из своего состава председателя и секретаря.

Сроки полномочий Родительского комитета -  1 год.

Лица, уполномоченны е органами управления О рганизацией, могут выступать от имени

О рганизации в учреж дениях, организациях, в различны х ф ормах реализации прав

граждан, созданны х при органах исполнительной власти субъектов РФ , органах местного

самоуправления и ины х органов.

4. ДЕЛОПРОИЗВОДСТВО

4.1. Родительские комитеты  ведут протоколы  своих заседаний.

4.2. Родительский комитет ведет протоколы своих заседаний и общ их родительских

собраний.

4.3. Заведую щ ая М А Д О У  детский сад № 50 определяет место хранения протоколов.

4.4. О тветственность за  делопроизводство в Родительском  комитете возлагается на

председателя Родительского комитета или секретаря.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-03-24T22:21:23+0500